Reproduziu o disposto no art. 56, I, II, III, “a”, do RICMS-BA, e, em seguida, reitera que a base de 
cálculo do imposto, na operação em tela, é aquela correspondente ao valor das mercadorias 
constante na Nota Fiscal nº 5.008, qual seja, R$ 158.940,71 e não o valor de 360.000,00 (trezentos e 
sessenta mil reais) que segundo o auditor seria o valor constante no CTRC. 

Repetiu que as mercadorias estavam acompanhadas da Nota Fiscal nº 5.008, a qual foi carimbada 
por dois postos fiscais existentes no percurso, e foi apresentada no ato da fiscalização, e se a